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Введение

В современном мире существует множество электромеханических си-
стем, работающих на основе различных по типу электроприводных устройств.
Особенно устройств с использованием электрического двигателя. И, как
известно, любой электромашине нужен контроллер, обеспечивающий тре-
буемое управление. Обычно это отдельный узел системы, занимающийся
этой задачей. Так, например, контроллер стабилизирующего подвеса для
камеры имеет определенную функциональность и изготовлен именно под
эту задачу – обрабатывать данные с датчиков положения и плавно управ-
лять электродвигателями для выхода на нужную траекторию. В то время,
как у квадрокоптера уже другой набор требований к управляющему узлу
– отсутствует необходимость вращать двигатель в обе стороны.

Получается, что даже незначительные различия в требованиях к вра-
щению ведут к появлению абсолютно разных по характеристикам и струк-
туре управляющих систем. Это делает их дешевле и проще, но, в то же
время, сильно уменьшает их универсальность. Поэтому проектирование и
создание устройства способного управлять различными электроприводны-
ми системами стало интересной и актуальной задачей.

Постановка задачи

В процессе работы над созданием стенда для натурных испытаний
и исследования различных управляющих алгоритмов с применением элек-
тропривода, обнаружилась проблема узко направленности доступных драй-
веров и неудовлетворенности имеющимися у них техническими характери-
стиками. Оказалось практически невозможным собрать удовлетворяющий
исследователя стенд, для проведения запланированных исследований. По-
этому была поставлена задача реализации управляющей системы, удовле-
творяющей следующим требования:

• переопределение характеристик разрабатываемого устройства не долж-
но требовать физического вмешательства в электрическую схему;

• переопределение характеристик должно осуществляться на программ-
ном уровне, в текущих допусках используемых интегральных схем
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(ИС);

• наличие возможности перепрограммирования управляющего алгорит-
ма;

• наличие интерфейса обмена данными с внешним компьютером;

• наличие трехфазного выхода для работы с большим количеством ти-
пов электрических двигателей;

• наличие возможности подключения внешних датчиков и других из-
мерительных систем;

• наличие защиты микроконтроллера и других важных узлов электри-
ческой схемы от короткого замыкания и других ошибок, ведущих к
выходу ИС из строя;

• масштабируемость устройства на различные типоразмеры электро-
двигателей должна осуществляться за счет замены компонентов, ис-
пользуемых на схеме, а не перестройки ее структуры;

• ограничения на габариты устройства: не более 100× 100× 30 mm.

Также после производства испытательного образца необходимо провести
тестирование полученного устройства в различных режимах работы.

Обзор литературы

Перед началом работы над задачей был проведен обзор существую-
щих на рынке решений, среди которых можно однозначно выделить работы
– [9] и [10], как лучшие. Есть и другие практические реализации, однако их
присутствие на рынке сильно ограничено различным факторами. Описание
их действия и наблюдение за работой у различных зарубежных исследова-
телей помогло сформировать цели задачи и наметить собственные подходы
к реализации устройства.

В процессе работы, на этапах получения теоретической информации
об электромашинах, использовались такие документы, как – [1], [2]. В них
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однозначно определены все понятия и объекты, использующиеся в данном
исследовании. Также были полезны статьи, взятые из открытых источни-
ков – [6], [7], [8], в которых описаны различные особенности, связанные с
управлением электромоторами, например, подходы к реализации защиты
от перегрузки по току в промышленных решениях. На всем протяжении
проектирования, реализации и исследования использовались следующие
книги – [3], [4], [5]. В них изложено практически все, что касается разра-
ботки радиоэлектронных устройств. Использование этих книг как настоль-
ных справочников облегчило понимание многих электрических процессов,
а важные заметки и таблицы авторов и переводчиков помогли правильно
составить нужные электрические схемы. Во время трассировки печатной
платы использовалась документация на соответствующие компоненты –
[11], [12], [13], [14]. Инженеры называют их «даташитами», потому что они
содержат в себе все необходимые данные по применению, условиям приме-
нения и монтажу компонентов.

Глава 1. Объекты управления

1.1 Базовые принципы электромотора

Управляющее устройство проектируется под конкретную задачу и
конкретный тип двигателя. В данном случае требуется сохранить возмож-
ность использования электромоторов различного типа. Все электродвига-
тели объединяет одно – они преобразуют электрическую энергию в ме-
ханическую, а именно – в крутящий момент. Это преобразование обычно
достигается путем генерации электромагнитного поля посредством элек-
трического тока, протекающего в одной или нескольких катушках. Ос-
новными элементами вращающегося электродвигателя являются: статор –
неподвижная часть, корпус двигателя и ротор – вращающаяся часть. Вза-
имодействующие между собой электромагнитные поля, обычно создаются
при помощи постоянных магнитов и электромагнитов – соленоидов. Со-
отношение между электрической энергией – током, и электромагнитным
полем, генерируемым соленоидом – катушкой, получается по следующей
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формуле:
B = k · Iph,

где
B – магнитная индукция электромагнитного поля;
Iph – значение электрического тока в катушке;
k – коэффициент, зависящий от параметров соленоида.

Выходной крутящий момент электродвигателя зависит от напряжен-
ности электромагнитных полей ротора, статора и от их фазового соотно-
шения:

Tq ∝ Brot ·Bsta · sin(θ) ∝ Iph · sin(θ),

где
Tq – выходной крутящий момент;
Brot – магнитная индукция ротора;
Bsta – магнитная индукция статора;
Iph – значение электрического тока в катушке;
θ – угол между двумя электромагнитными полями – угол нагрузки.

Ясно, что максимальный выходной крутящий момент, а затем и мак-
симальный КПД достигается при угле нагрузки в 90◦.

Вращение электромагнитного поля ротора вызывает изменение элек-
тромагнитного потока в соленоиде. Следовательно, генерируется электро-
движущая сила, обращенная к изменению потока – закон Ленца. Этот эф-
фект называется обратной электродвижущей силой (ЭДС) – Back Electromotive
Force (BEMF), и она пропорциональна скорости двигателя в соответствии
с формулой:

VBEMF = ke · Speed,

где
VBEMF – наведенное обратной электродвижущей силой напряжение;
Speed – скорость вращения электродвигателя;
ke – коэффициент, зависящий от параметров соленоида.

Подытожив, работа вращающегося электродвигателя основана на сле-
дующих моментах:
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• по крайней мере одно из двух электромагнитных полей генерируется
соленоидом, несущим электрический ток;

• фазовое соотношение между электромагнитным полем ротора и ста-
тора – угол нагрузки – всегда должен быть больше 0◦, чтобы поддер-
живать электродвигатель в движении – отрицательный угол нагруз-
ки обращает вращение в противоположную сторону;

• выходящий крутящий момент зависит как от электрического тока
соленоида, так и от угла нагрузки;

• вращение двигателя вызывает обратную электродвижущую силу, про-
тиводействующую самому движению.

1.1.1 Индуктивная нагрузка

Индуктивная нагрузка, в том числе и фазы электромотора, может
быть представлена в виде LR цепи – цепи, состоящей из индуктивности
и резистора (см. рисунок 1), которая накапливает энергию в виде элек-
трического тока. Прикладывая напряжение к нагрузке, можно изменить
величину электрического тока, накопленного в индуктивности.

Рис. 1: Общий вид LR цепи

Всего получаем три возможных сценария:
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• Зарядка. Индуктивность заряжается под действием приложенного
напряжения

i(t) =
Vs
R

+ (i(0)− Vs
R
) · e−t·

R
L ,

где
R – сопротивление резистора в LR цепи;
Vs – приложенное к LR цепи напряжение;
L – индуктивность;
i(t) – функция изменения электрического тока в LR цепи;
i(0) – значение электрического тока в LR цепи в начальный момент
времени;

• Замыкание. Индуктивность медленно разряжается, замкнувшись на
себе

i(t) = i(0) · e−t·
R
L ,

где
R – сопротивление резистора в LR цепи;
L – индуктивность;
i(t) – функция изменения электрического тока в LR цепи;
i(0) – значение электрического тока в LR цепи в начальный момент
времени;

• Разрядка. Индуктивность быстро разряжается под действием прило-
женного напряжения

i(t) = −Vs
R

+ (i(0) +
Vs
R
) · e−t·

R
L ,

где
R – сопротивление резистора в LR цепи;
Vs – приложенное к LR цепи напряжение;
L – индуктивность;
i(t) – функция изменения электрического тока в LR цепи;
i(0) – значение электрического тока в LR цепи в начальный момент
времени.
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В качестве примера рассмотрим метод широтно-импульсной модуля-
ции (ШИМ). ШИМ – один из самых распространенных методов управле-
ния электрическим током, также известный под названием метода фикси-
рованного отключения. Это замкнутый обратной связью подход, который
подразумевает измерение контролируемого электрического тока. Как ча-
стота ШИМ, так и рабочий цикл изменяются в зависимости от целевого
электрического тока и граничных условий.

Весь метод строится на двух действиях (см. рисунок 2):

• катушка заряжается от шины питания до тех пор, пока целевое зна-
чение электрического тока не будет достигнуто;

• катушка закорачивается на фиксированное время и теряет накоплен-
ную энергию.

Рис. 2: График работы ШИМ в задаче управления уровнем электрического тока

Для измерения протекающего электрического тока используется то-
кочувствительный резистор. Когда LR цепь находится в состоянии заряд-
ки, электрический ток нагрузки пройдет через резистор на землю (GND). И
тогда результирующее падение напряжения будет пропорционально элек-
трическому току:

Vsense = iload ·Rsense,

где
Vsense – результирующее напряжение;
Rsense – сопротивление резистора;
iload – электрический ток нагрузки.
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В зависимости от направления электрического тока падение напря-
жения на токочувствительном резисторе может быть как положительным,
так и отрицательным. Считывание отрицательных напряжений требует
специальной схемы формирования сигнала.

1.1.2 Влияние обратной электродвижущей силы (BEMF)

Обратная электродвижущая сила может изменить поведение системы
следующим образом:

• LR-цепь в состоянии зарядки. Если BEMF > 0, то обратная ЭДС
будет замедлять нарастание электрического тока, так как взаимодей-
ствующие силы противоположно направленны. Если BEMF < 0, то
нарастание электрического тока будет происходить быстрее в след-
ствие сонаправленности сил;

• LR-цепь в замкнутом состоянии. Если BEMF > 0, то обратная ЭДС
увеличит падение электрического тока. Если BEMF < 0, то обрат-
ная ЭДС уменьшит падение электрического тока;

• LR-цепь в состоянии разрядки. Если BEMF > 0, то обратная ЭДС
сонаправлена с вектором протекания электрического тока и ускоряет
его падение. Если BEMF < 0, то обратная ЭДС противоположно
направлена вектору протекания электрического тока, и замедляет его
падение.

1.2 Коллекторные двигатели

Коллекторный двигатель – вращающаяся машина, у которой хотя бы
одна из обмоток, участвующих в процессе преобразования энергий, соеди-
нена с коллектором, который за счет щеточного механизма или иного ме-
ханического способа обеспечивает своевременное переключение фаз. Кон-
струкция и схема данного электромотора представлены на рисунках 3 и 4.
Двигатель может работать как от переменного тока, так и от постоянного.
Достаточно распространен, прост в управлении, имеет высокий момент и
быстродействие, а также доступную стоимость.

11

Рис. 3: Конструкция коллекторного двигателя с постоянными магнитами

Однако, из-за наличия механизма переключения фаз внутри самой
машины, коллекторные двигатели накладывают большие ограничения на
доступные методы управления вращением, кроме того, щеточный меха-
низм снижает надежность двигателя. Однако, перечисленные особенности
не препятствуют использованию разрабатываемой управляющей системы в
контролировании вращения коллекторного двигателя. Получим ключевые
особенности для данного типа электромотора:

• напряженность электромагнитного поля пропорциональна электри-
ческому току, подаваемому на обмотки двигателя;

• вращение электромагнитного поля автоматически получается при ком-
мутации активной катушки с помощью механических переключате-
лей;

• угол нагрузки почти постоянен и составляет примерно 90◦, что обес-
печивает максимальную доступную эффективность – соотношение
электрического тока и крутящего момента;

• двигатель управляется непосредственным приложением напряжения
к выводам двигателя. При этом, чем выше напряжение, тем выше
скорость вращения. При смене полярности приложенного напряже-
ния двигатель начинает вращаться в противоположном направлении;

• максимальный крутящий момент ограничен номинальным электри-
ческим током двигателя и достигается при нулевой скорости – момент
пуска;
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• максимальная скорость ограничена напряжением питания и достига-
ется при отсутствии нагрузок на валу.

Для описания поведения LR-цепи при воздействии гармонического
сигнала воспользуемся определением электрического импеданса – комплекс-
ным сопротивлением между двумя узлами цепи. При известных обобщен-
ных импедансах резистора и индуктивности получим следующее результи-
рующее выражение для каждой фазы:

Zph = Rph + iωLph,

где
Zph – импеданс LR-цепи коллекторного электродвигателя;
i – мнимая единица;
ω – циклическая частота;
Rph – обобщенный импеданс резистора;
Lph – обобщенный импеданс индуктивности.

При этом обратная ЭДС генерируется:

VBEMF = ke · Speed,

где
VBEMF – наведенное обратной ЭДС напряжение;
Speed – скорость вращения электродвигателя;
ke – коэффициент, зависящий от параметров коллекторного электродвига-
теля.

1.3 Бесколлекторные двигатели

Существует различные типы бесколлекторных электродвигателей: од-
нофазные, двухфазные и трехфазные. В данном исследовании будет рас-
смотрен подробно трехфазный вариант бесколлекторного двигателя, как
более основной и доступный. Однако, большинство соображений можно
распространить и на другие типы бесколлекторных моторов.
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Рис. 4: Схема коллекторного двигателя с постоянными магнитами

Бесколлекторная вращающаяся машина преобразует энергию без уча-
стия скользящих контактов. В свою очередь, эти двигатели делятся на ма-
шины асинхронного и синхронного типа:

• асинхронные двигатели: надежны, просты в конструкции, имеют вы-
сокий спрос в промышленности и доступны. Среди них есть одно-
двух- и трехфазные модели. Частота вращения ротора и поля, по-
рождающего движение, не совпадают. Обычно недостатком считают
сложность управления ведь механизм переключения фаз отсутству-
ет;

• очевидно, что синхронные машины получили свое название за счет
равных частот вращения ротора и поля, возбуждающего движение.
Обычно используются в задачах, где требуется повышенная точность,
мощность и КПД. Равенство частот обеспечивается различными спо-
собами. Например, с помощью обмоток возбуждения или постоянных
магнитов (см. рисунок 5). Последняя комбинация дает преимущества
такие же, как у коллекторного мотора постоянного тока с постоян-
ными магнитами. Однако, теперь не требуется своевременный ремонт
коллектора, так как электромотор бесщеточный. Используя такие ма-
шины можно добиваться самых высоких показателей по точности,
крутящему моменту и плавности вращения. Недостаток такой же,
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как и у асинхронных машин. Однако, проектируемая управляющая
система, должна обеспечивать возможность программного управле-
ния коммутацией фаз.

Рис. 5: Бесколлекторный двигатель с постоянными магнитами

Статор бесщеточной синхронной электромашины с постоянными маг-
нитами – Brushless DC Electric Motor (BLDC) состоит из трех катушек,
называемых фазами, расположенными под углом в 120◦ друг к другу. По-
стоянный магнит генерирует магнитное поле ротора. Все обмотки соеди-
нены одной из сторон (см. рисунок 6). Сумма электрических токов на них
равна нулю. Когда электрический ток протекает через фазы двигателя,
электромагнитные поля катушек объединяются и образуют поле статора.
Крутящий момент, приложенный к двигателю, пропорционален синусу уг-
ла нагрузки – углу θ между электромагнитными полями статора и ротора.
Чтобы поддерживать движение двигателя, необходимо изменять направ-
ление электромагнитного поля статора.

Для описания поведения LR-цепи при воздействии гармонического
сигнала воспользуемся определением электрического импеданса. При из-
вестных обобщенных импедансах резистора и индуктивности получим сле-
дующее результирующее выражение для каждой фазы:

Zph = Rph + iωLph,

где
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Zph – импеданс LR-цепи бесколлекторного электродвигателя;
i – мнимая единица;
ω – циклическая частота;
Rph – обобщенный импеданс резистора;
Lph – обобщенный импеданс индуктивности.

При подаче синусоидальных напряжений на фазы двигателя с запаз-
дыванием на 120◦ друг относительно друга, получим генераторы BEMF.
Амплитуда синусоидальной волны пропорциональна частоте вращения дви-
гателя:

VBEMF = ke · Speed,

где
VBEMF – наведенное обратной ЭДС напряжение;
Speed – скорость вращения электродвигателя;
ke – коэффициент, зависящий от параметров бесколлекторного электродви-
гателя.

Важно заметить, что некоторое моторы имеют трапециевидную фор-
му обратной ЭДС, вместо синусоидальной.

Рис. 6: Схема бесколлекторного двигателя с постоянными магнитами

Рассмотрим принцип шестиступенчатого управления (см. рисунок 7).
Используя этот вид коммутации фаз, через две фазы протекает электри-
ческий ток, а третья фаза остается плавающей. Именно на ней наводится
обратная ЭДС. При этом электромагнитное поле статора может быть рас-
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положено в шести дискретных направлениях. С этими шестью комбина-
циями синхронизируется магнитное поле ротора. Положение ротора мож-
но контролировать при помощи внешних дополнительных датчиков Холла
и/или магнитных энкодеров, и без датчиков – в так называемом бездатчи-
ковом режиме по анализу BEMF. Оба способа дают управляющей системе
возможность понять в какой момент перейти к следующему шагу шести-
ступенчатой коммутации. В случае датчика это цифровой или аналоговый
сигнал, дающий понимание, где находится ротор, а когда датчика нет –
обратная ЭДС в свободной фазе дает понять в какой момент произвести
переключение, сделав смену полярности напряжения – пересечение нуля
(zero-crossing). Для того, чтобы обнаружить пересечение нуля обратной
ЭДС, необходимо знать напряжение центрального вывода, на некоторых
моторах к нему есть доступ конструктивно, иначе его можно восстановить
из фазных напряжений – то есть из самой управляющей системы.

Vph.V = VBEMFph.V + Vcenter,

где
Vph.V – результирующее напряжение фазы V;
VBEMFph.V – наведенная на фазе V обратная ЭДС;
Vcenter – значение напряжения центрального вывода.

Алгоритм управления ориентированием поля (Field Oriented Control
– FOC) позволяет получить максимальную производительность от BLDC
двигателя. Целью алгоритма является управление векторными составляю-
щими электромагнитного поля статора – фазными электрическими тока-
ми, с целью получения целевой напряженности и фазового соотношения с
магнитным полем ротора.

Выделим положительные и отрицательные стороны данного подхода
к управлению BLDC:

• +, эффективный контроль угла нагрузки – прямая составляющая
электрического тока;

• +, плавное, однородное вращение, благодаря синусоидальному управ-
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Рис. 7: Шестиступенчатое управление трехфазным электромотором

лению;

• −, подразумевает трудоемкие вычисления, которые не могут быть
выполнены на низкопроизводительном микроконтроллере;

• −, нуждается в информации о состоянии ротора, то есть в дополни-
тельных датчиках или еще более сложных вычислениях.

Суммируя все вышесказанное о бесколлекторных моторах, мы полу-
чаем машину, со следующими свойствами:

• электромагнитное поле статора представляет собой комбинацию элек-
тромагнитных полей, генерируемых фазами двигателя;

• вращение электромагнитного поля получается только при правиль-
ном переключении фаз;

• для определения правильной последовательности коммутации необ-
ходимо определить положение ротора.
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1.4 Шаговые двигатели

Существует несколько типов шаговых моторов:

• однополярный, двухфазный;

• биполярный, двухфазный;

• трехфазный;

• пятифазный.

Так, наибольшее распространение в практике получили биполярные
двухфазные шаговые двигатели (см. рисунок 8), поэтому рассмотрим их
более подробно. Однако, большинство соображений можно распространить
и на другие типы шаговых моторов.

Шаговый двигатель предназначен для поддержания заданного угло-
вого положения. Это задача решается дискретизацией оборота вала дви-
гателя на маленькие шаги. Каждый шаг представляет собой стабильное
положение, в котором вал двигателя может быть легко удержан, при усло-
вии подачи соответствующего электрического тока на фазы. Для этого ти-
па двигателей постоянный магнит создает магнитное поле ротора. Статор,
в простейшем варианте реализации, состоит из двух катушек, называе-
мых фазами, расположенных под углом 90◦ друг к другу. Широкое распро-
странение такие двигатели получили в промышленности и, например, в 3d
принтерах, работающих на основе аддитивных технологий Fused Deposition
Modeling (FDM) или Fused Filament Fabrication (FFF).

Так как магнитное поле ротора присутствует всегда, а электромаг-
нитное поле статора генерируется при соответствующем протекании элек-
трического тока через фазы – происходит движение ротора. Поля выравни-
ваются по полю статора, и это означает, что достигнуто целевое положение
шага.

Однако, выполняя один цикл вращения полем статора мы не полу-
чаем полный оборот ротора. Этот эффект достигается за счет особенного

[…]

к противоположной, конденсаторы находятся в разряженном состоянии.
Именно поэтому, необходимо время, чтобы электрический ток протек. За
это время обмотки электромашины успевают значительно зарядится и кон-
вертировать заряд в большое количество механического движения и тепла.

Очевидно, здесь интересен эксперимент со сменой логики открытия
ключей на противоположную. Соответственно подача высокого уровня за-
ранее, и включение низкого уровня со смещением по времени, привела к
следующему результату. Система оказывается заряженной заранее и вра-
щение мотора происходит сразу при 6 V среднего напряжения, без резких
ускорений. При этом регулируя выдержку можно добиться эффекта старта
с повышенным моментом и последующим выходом на номинальное враще-
ние.
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Рис. 25: Осциллограмма вращения коллекторного двигателя при подаче постоянного
напряжения

Следующим этапом стало конфигурирование цифро-аналоговых пре-
образователей (ЦАП), по два на фазу, для наблюдения за входным и выход-
ным уровнем напряжения на фазе, без внешних измерительных приборов.
При этом все управляющие каналы были переведены в режим ШИМ. Те-
перь было важным понять на сколько измерения внутреннего наблюдателя
будут отличаться от внешнего. Теперь тесты проводились с дублирующей
записью основных характеристик сигнала. На осциллографе были включе-
ны встроенные функции обработки сигнала, а данные с ЦАП передавались
на компьютер для последующего вычисления показателей. Основные па-
раметры сигнала: среднее напряжение, максимальное и минимальное зна-
чение напряжения, частота – отклонились от выдаваемых осциллографом
на 1 − 5%. Данные о времени нарастания и спада фронтов разнились на
5−15%. При этом проведя тесты по увеличению частоты входного сигнала
были выявленные явные пропуски точек внутренней системы наблюдения.
Это указало на то, что частота дискретизации 16 битного ЦАП оказалась
недостаточной для захвата высокочастотных сигналов. Была произведена
попытка облегчить вычислительную работу, подключив каналы преобразо-
вателей к Direct Memory Access (DMA) микроконтроллера. Смена подхода
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дала незначительное улучшение, но основной положительной стороной ста-
ла разгрузка CPU от лишних вычислений.

Далее были проведены тесты вращения коллекторным электромо-
тором при помощи широтно-импульсной модуляции. Здесь, скважность
ШИМ регулировалась, подаваемым с ПК внешним сигналом, в виде тек-
стовой команды протокола общения, позже этот шаг был заменен на по-
тенциометр. Однако потенциометр не давал возможности к смене стороны
вращения, поэтому был отключен и использован только с целью экспери-
мента и временного удобства. STM получал сигнал в процентном соотно-
шении относительно высокого уровня, преобразовав принятое значение в
ШИМ на указанных выводах. Здесь так же были проведены эксперименты
с задержками переключения уровней сигналов. На рисунках 26, 27, 28 изоб-
ражены осциллограммы сигналов снимаемых с каналов обратной связи. На
них видны точки желтого цвета – управляющий сигнал и синего цвета –
фактический уровень напряжения на исследуемой фазе. Получаемые зна-
чения микроконтроллер передавал по протоколу коммуникации на ПК в
оцифрованном виде для преобразования в значения электрического тока и
наблюдения его поведения в зависимости от прилагаемой на вал двигателя
нагрузки и смены скважности управляющего сигнала. Также и сами осцил-
лограммы в ходе экспериментов сигнализировали о воздействии внешней
силы на вращение электромотора возрастанием и убыванием считываемых
значений.

Рис. 26: Осциллограмма сигналов, подаваемых на ЦАП, PWM = 10%
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Рис. 27: Осциллограмма сигналов, подаваемых на ЦАП, PWM = 50%

Рис. 28: Осциллограмма сигналов, подаваемых на ЦАП
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3.3 Эксперименты c подключением абсолютного маг-
нитного энкодера

Для реализации датчикового наблюдения положения ротора у иссле-
дователя имелся абсолютный магнитный энкодер AS5048A. Датчик способ-
ный выдавать 14 битное значение по I2C и SPI протоколам или 12 битное
значение в виде ШИМ сигнала. Был выбран последний вариант реализа-
ции. Датчик находился на небольшой печатной плате с установленными
фильтрующими питание конденсаторами. Для сборки более стабильного
тестового стенда исполнителем была спроектирована 3d модель, фиксиру-
ющей электромотор и удерживающей в однозначном положении энкодер,
конструкции (см. рисунок 29). Детали были распечатаны на FDM принтере
исполнителя из PETG пластика. Эксперименты показали: частота датчи-
ка находится в пределах номинальных значений, удобство конструкции для
дальнейшего тестирования. Модель имела ручную – достаточно грубую –
регулировку положения датчика и возможность установки электромоторов
различного типоразмера. Для установки мотора большего диаметра необ-
ходимо было перепечатать крепежный элемент. Магнит крепился на вал
электромотора. Рисунки 30 и 31 иллюстрируют проведенные тесты. На них
видны синие точки значений, генерируемых датчиком в виде ШИМ сигна-
ла. Микроконтроллер, получая этот сигнал и вычисляя его скважность,
преобразовывал полученное значение в угол поворота ротора мотора и вы-
сылал вычисленное значение по протоколу коммуникации ПК.

Рис. 29: Модель конструкции для тестов с энкодером
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Рис. 30: Осциллограмма сигнала абсолютного магнитного энкодера

Рис. 31: Осциллограмма сигнала абсолютного магнитного энкодера

3.4 Возникшие проблемы во время тестирования

Сложно представить проходившее исследование без раздела с опи-
санием полученных проблем и способов их решений. Перечислим самые
важные из них:

• ошибка, допущенная на этапе проектирования электрической схемы
и не замеченная исследователем до этапа тестирования. Совмещение
каналов SWCLK, используемого при прошивке микроконтроллера, и
канала включения верхнего уровня фазы V. При эксперименте, на-
строив канал, как выход, во время прошивки произошел конфликт.
Появилась некорректная работа программатора, при этом компью-
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тер, как устройство ST-Link-v2 обнаруживал, а программатор плату
– нет. Другого микроконтроллера STM у исполнителя не оказалось,
для проверки работоспособности программатора. Световая индика-
ция ST-Link-v2 и ПК не сигнализировали об ошибке. Поэтому в поис-
ке возможной причины было принято решение подключить внешнее
питание, для проверки теории о его нехватке. Результата в обнару-
жении микроконтроллера это не дало. Далее последовали попытки
загрузить пустую прошивку в RESET режиме. Программатор обна-
ружил микроконтроллер и процесс прошивки оказался возможен. Но
общая ситуация ухудшилась, тем что в момент прошивки верхний
уровень фазы V начал тактироваться, как и SWCLK, открывая по-
ток электрического тока на транзисторе и вызывая короткое замы-
кание на паре ключей. В итоге оба транзистора вышли из строя. При
этом прошивка не установилась, вызвав новую ошибку памяти STM.
После оценки произошедшего, исполнителем был выпаян резистор,
разрывающий связь вывода SWCLK с драйвером ключей. Попыт-
ки загрузить прошивку меняя BOOT1 на BOOT0, включая режим
внутреннего загрузчика, прошли безрезультатно. Смена режима осу-
ществлялась запайкой резистора, на заранее оставленном посадочном
месте. Далее была найдена еще одна STM и зафиксирована некор-
ректная работа программатора. Приобретение нового программато-
ра все также не решило проблему с памятью, при этом STM начала
определяться и без RESET режима. В конечном итоге проблему уда-
лось решить, осуществив побитовое стирание памяти и копирование
HEX файла прошивки в память STM в BOOT0 режиме с подачей
RESET сигнала. При этом SWDIO стал активным и стирание с ко-
пированием прошло успешно. Иначе операция завершалась неудачно,
включая блокировку доступа к внутренним разделам памяти STM,
где хранится прошивка. Включение верхнего уровня фазы V было
перепаяно на свободный вывод разъема STM PA10 при помощи ре-
зистора сквозного монтажа. Выгоревшие транзисторы были также
заменены;
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• ошибка, допущенная на этапе проектирования электрической схемы
и не замеченная исследователем до этапа тестирования. Неправиль-
ный монтаж защитных диодов внешнего канала связи – micro USB-B.
При реализации различных протоколов связи с внешним компьюте-
ром была замечена проблема с нестабильной работой порта. Во время
общения ПК «терял» порт коммуникации устройства. Процесс поис-
ка решения был начат с проверки актуальности драйверов виртуаль-
ного последовательного порта на компьютере исследователя. После
подтверждения их корректной работы стало очевидно, что проблема
содержится в шумах, не стекающих через защитные диоды на GND,
которые, наоборот, закупоривали помехи в канале. Перепайка обоих
диодов решила проблему;

• Появление большого количества неточностей при конфигурации мик-
роконтроллера и долгая работа некоторых команд при программи-
ровании. Конфигуратор STM32CubeMX генерировал сильно опти-
мизированный конфигурационный код опуская некоторые важные
детали. Решением стало снижение уровня оптимизации, более тща-
тельная проверка сгенерированного кода и доопределение недостаю-
щих характеристик. Естественно, написание всех конфигурационных
команд вручную, тоже является решением, но требует значительно
более высокого уровня опыта работы с низкоуровневыми микрокон-
троллерами от пользователя. Большую часть тестирования использо-
вались встроенные библиотеки HAL в силу своего удобства. В местах,
требующих повышенного быстродействия и контроля, осуществлялся
переход с HAL команд на непосредственную работу с регистрами;

• проблема переключения ножек драйверов инвертора. Возможно, свя-
зана с первой описанной проблемой. После установки прошивки до
получения RESET сигнала HLSD могли в случайном порядке от-
крыть ключи, вызвав этим аварийную ситуацию. Выводы STM уста-
навливались в одно из двух состояний, пока шла запись прошивки
стандартным способом через Keil uVision5. Здесь два возможных ре-
шения. Первое использовать авто сброс (AUTO RESET) на програм-
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маторе, что потребует изменения электрической схемы. После него
все выводы опускаются в указанное при инициализации положение.
Второе не прошивать микроконтроллер с подключенным внешним
блоком питания. Даже если драйверы будут колебаться, то электри-
ческий ток в инвертор не потечет. Использовался второй вариант, а
первый запланирован, как одно из улучшений по модернизации раз-
работанного устройства.

3.5 Вывод

На данный момент проведены эксперименты с периферией разраба-
тываемой системы. Реализована поддержка нескольких протоколов обще-
ния внешнего компьютера с устройством. Опробованы различные режимы
вращения коллекторным электродвигателем и проанализированы соответ-
ствующие им осциллограммы. Настроены каналы бездатчиковой обратной
связи, в виде ADC+DMA, разгружена вычислительная нагрузка микрокон-
троллера. Спроектирован, произведен и собран испытательный стенд для
фиксации электромотора с датчиковой обратной связью. Проведены тесты
работы абсолютного магнитного энкодера в режимеШИМ. Программы при
помощи которых проходили эксперименты и тестирование приведены в от-
крытом GitHub репозитории https://github.com/KiriyMIke/Test-programs-
for-diploma-project.

Выводы

В ходе проведенной работы получены следующие результаты:

• Спроектированы функциональная и электрическая схемы управляю-
щей системы, трассировка многослойной печатной платы управляю-
щей системы, производство и сборка одного испытательного образца.

• Проведен ряд испытаний полученного устройства, в том числе – ве-
рификация заявленных производителем характеристик компонентов.

• Проведены исследования работы коллекторного электромотора в раз-
личных режимах генерации управляющего сигнала.
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• Подготовлены соответствующие каналы для реализации управления
электромотором с обратной связью, как для режима работы по об-
ратной ЭДС, так и для режима работы с датчиками, с целью исследо-
вания и реализации более сложных алгоритмов управления различ-
ными по типу двигателями.

• В данный момент результаты и сам испытательный стенд исполь-
зуются исполнителем в компании АО «Цифровая Сборка» в целях
обучения и проверки идей по части фрезеровки, сверловки и иных
работ, подразумевающих использование электродвигателя.

Заключение

Произведенный тестовый образец удовлетворяет всем требованиям
поставленной задачи. Для проведения экспериментов был собран испыта-
тельный стенд. Автором получены ценный опыт и знания в области схемо-
техники и электроники, особенно в части создания систем управления элек-
троприводом, а также представление о технологическом процессом произ-
водства печатных плат. Были начаты работы по реализации различных
методов управления электроприводами, проанализированы полученные ре-
зультаты. Приобретенные знания и опыт, как и сам образец, нашли свое
применение в работе над реальными практическими задачами в сфере ро-
бототехники и высокоточных измерений.

В ближайшем будущем планируется приступить к подробному изуче-
нию и реализации методов управления бесколлекторным электромотором
и шаговым двигателем. Также планируется начать работу по изучению
гармонического двигателя, набирающего популярность в последнее время.

Помимо этого, может оказаться полезным спроектировать второй ис-
пытательный образец, предназначенный для более мощных электромашин.
Структура функциональной схемы будет дополнена тормозным резисто-
ром и другими аспектами, относящимися непосредственно к промышлен-
ным решениям, например, по части безопасности. Это широко расширит
практическое применение обучающего тестового стенда и даст пользовате-
лю наиболее приближенные к реальности условия для обучения.
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Наконец, тестовый стенд может быть использован на кафедре ком-
пьютерных технологий и систем для использования студентами в процессе
обучения с целью практической реализации и решения различных задач
управления и других прикладных применений.
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Рис. 32: Полная функциональная схема
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Результаты промежуточных этапов трассировки печат-
ной платы

Рис. 33: Результат разводки платы после первой итерации
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Рис. 34: Результат разводки платы после второй итерации
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Рис. 35: Результат разводки платы после третьей итерации
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Рис. 36: Результат разводки платы после третьей итерации, 3d вид
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Рис. 37: Результат разводки платы после четвертой итерации
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Рис. 38: Результат разводки платы после четвертой итерации, 3d вид
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Рис. 39: Результат разводки платы после пятой итерации
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Рис. 40: Результат разводки платы после пятой итерации, 3d вид

Использованная компонентная база
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Рис. 41: Таблица использованных компонентов, часть 1
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Рис. 42: Таблица использованных компонентов, часть 2
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