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Выпускная квалификационная работа М.Н. Кирий посвящена разработке устройства
для управления электроприводами различных типов. Существуют специализированные
драйверы для каждого типа, однако зачастую при проведении различных исследованией
необходимо управлять различными приводами в рамках одного стенда, поэтому разработка
универсального устройства, которое можно перепрограммировать под разные задачи,
является достаточно актуальной.

Автор описывает теоретические аспекты электроприводов, которыми способно
управлять разрабатываемое устройство. Достаточно большая часть работы посвящена
проектированию и производству интегральной схемы. В качестве программируемого
микроконтроллера выбран чип STM32F303CCT6, при этом плату можно программировать
через USB-порт, а также осуществлять через него коммуникацию с внешний компьютером
при помощи виртуального COM-порта. Помимо этого устройство может получать обратную
связь о положении оси привода от подключаемого энкодера, таким образом выступая в роли
полноценного контроллера оборотов.

Последняя часть работы посвящена проведению различных испытаний
произведенного устройства. В частности, рассматриваются эксперименты с периферией,
коллекторным мотором, абсолютным магнитным энкодером, демонстрируются
осциллограммы в соответствующих режимах. Стоить отметить, что при проведении
экспериментов плата коммуницировала с внешним компьютером, получая высокоуровневые
команды через протокол RS-232.

В процессе выполнения выпускной работы автор продемонстрировал высокий уровень
технической подготовки, понимания теоретических основ работы современных
электроприводов, а также соответствующих систем управления. Также стоит отметить
хорошие навыки использования современных компьютерных технологий и
программирования. В будущем полученное устройство будет использовано для проведения
экспериментов с различными объектами управления на кафедре.

На основании изложенного и оценивая общий объем работы, а также активность
автора в процессе исследования, считаю, что выпускная квалификационная работа
М.Н. Кирий заслуживает оценки "отлично", а её автор – присвоения квалификации
бакалавра.
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